
               
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 56 din 21.06.2023 
privind concesionarea cu atribuire directă a unor suprafețe de teren ,  

aparținând domeniului privat al comunei Bosanci, județul Suceava 
 

Consiliul Local al comunei Bosanci, judeţul Suceava ; 
 Având în vedere : 

- Referatul de aprobare semnat de către un număr de 8 consilieri locali , in calitate de 

inițiatori; 

- prevederile art. 108 , lit b), art. 129 alin. (1) , alin. (2) , lit. c), art. 315 și art. 362 alin.(1) 

și (2) din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

- cererea înregistrată cu nr. 11474 din 29.11.2022 prin care S.C. LUBRIS AUTO S.R.L. 

solicită concesionarea a 3 suprafețe de teren în suprafață totală de 4421 mp, respectiv 

423 mp , 1078 mp și 2920 mp , situate în vecinătatea proprietății S.C. LUBRIS AUTO 

S.R.L. 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată 

În temeiul prevederilor art. 196 alin.2) lit. c), alin. (6) lit. b), art. 136 alin (1), art. 139 alin(3) 

lit. g) şi ale art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ; 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1 - Se aprobă concesionarea cu atribuire directă către S.C. LUBRIS AUTO S.R.L. a 

terenului în suprafață de 423 mp, având nr. carte funciară 43070, situat în extravilanul comunei 

Bosanci, județul Suceava, având categoria de folosință teren neproductiv, aparținând domeniului 

privat al comunei Bosanci, județul Suceava 



Art. 2 – Se aprobă concesionarea cu atribuire directă către S.C. LUBRIS AUTO S.R.L. a 

terenului în suprafață de 1078 mp, având nr. carte funciară 43072, situat în extravilanul comunei 

Bosanci, județul Suceava, având categoria de folosință teren neproductiv, aparținând domeniului 

privat al comunei Bosanci, județul Suceava 

Art. 3 – Se aprobă concesionarea cu atribuire directă către S.C. LUBRIS AUTO S.R.L. a 

terenului în suprafață de 2920 mp, având nr. carte funciară 42836, situat în extravilanul comunei 

Bosanci, județul Suceava, având categoria de folosință teren neproductiv, aparținând domeniului 

privat al comunei Bosanci, județul Suceava 

Art. 4 – Se aprobă durata concesionării, pentru o perioadă de 29 ani, începând cu data 

semnării contractului de concesiune 

Art. 5 – Se aprobă realizarea unei evaluări a acestor suprafețe de către un evaluator autorizat 

în vederea stabilirii valorii terenului și a redevenței 

Art. 6 – Se împuternicește primarul comunei Bosanci , să semneze contractul de concesiune 

Art. 7 - Secretarul general al comunei Bosanci, va asigura comunicarea prezentei hotărâri 

către primarul comunei, Instituției Prefectului  - Județul Suceava, și tuturor instituțiilor și 

persoanelor interesate. 

    
 
 
       Preşedinte de şedinţă,                                              
                                                                                       
           Constantin CIUTAC   
                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


